
1 

 

令和元年 5 月 10 日 

近検協第 31-012 号 

 

報告会社 御中 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

 

令和元年度４月分 受付状況ご通知（月報） 

 
拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、4 月度の受付台数は 13,277 台で前年同月比 102.4％です。  

  つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

１．兵庫県「篠山市」から「丹波篠山市」へ市名変更によるお知らせ 

   令和元年 5 月 1 日より、兵庫県｢篠山市｣から｢丹波篠山市｣へ市名変更に伴い、兵庫県より 

報告日が 5 月以前（定期検査報告書（第一面）右上の年月日が 4 月 30 日以前）の物件は 5 月 

中に提出するよう指導がありました。訂正等の必要はありませんが、訂正してご提出される 

場合は、建物所在地のみならず所有者・管理者の住所及び検査員の勤務先住所等にもご注意 

ください。また、5 月中に受けた｢報告済証｣の市名が、旧態の｢篠山市｣と表記されることを 

ご了承ください。 

 6 月 1 日以降に提出の「丹波篠山市」の住居表示は、協議会において一括変換して｢報告済 

証｣及び概要書へ反映いたします。また、報告書へは、7 月送付の 12 月基準月物件より反映 

いたしますのでご了承ください。 

 

２．大阪市へ報告する定期検査報告書（第二面）第 1 項の記載について 

大阪市へ報告する既設のエレベーターに戸開走行保護装置を後付けする際、定期検査報告 

  書（第二面）第 1 項「昇降機に係る確認済証交付年月日等」に記載が無い場合は、大阪市へ 

出向き番号等を確認の上、記載して報告することとなっています。この度大阪市において、 

備考欄の記載内容と来庁状況を比較したいとのことですので、必ず大阪市へ出向き確認され 

た際の説明内容を具体的に記載願います。 

 

３．記載確認・写真添付についてのお願い 

 (1)接触器、継電器及び運転制御用基板の「適・否」判定について 

  摩耗や変形があり特記事項欄へ記載するも「適」を○で囲んだ書類が散見されます。 

 (2)廃止・休止届の前回検査年月日の記載について 

    廃止・休止開始年月日の直近の検査年月日を記載願います。前々回の検査年月日を記載 

されていることが散見されます。 

   (3)エスカレーターの要是正物件に添付する写真について 

    別添 2 様式に貼付いただく写真は、要是正箇所がわかるように撮影願います。矢印等で 

    要是正箇所を特定いただくと助かります。 



2 

 

 

４．書類の様式・添付についてのお願い 

   (1)旧様式の使用について 

定期検査報告書（第一面）（第二面）を未だに旧様式で提出される場合があります。 

    この度元号改正によりホームページの報告書を更新していますので、この機会に旧様式 

の書類は破棄していただくようお願いします。 

   (2)「検査報告済証」の写しの添付について 

    新規報告物件をご提出の際には、定期検査報告書（第二面）第 1 項に記載があっても、 

協議会で確認のため「検査報告済証」の写しの添付をお願いします。 

   (3)第 B－1 号様式「報告申込書」、第 B－4 号様式「報告申込機種リスト」について 

    新元号に変更した用紙を添付します。定期報告書をご提出の際、添えてください。 

                                         以上 


